
令和6年6月4日

松 江 市

令和６年６月議会 補正予算

【概要版】



令和６年度補正予算 会計別総括表

1

（単位 千円、％）

前年度補正後比較

補正後の額 伸び率

【第2号】 107,555,511 761,984 108,317,495 105,702,030 2.5

国 民 健 康 保 険 事 業 17,959,974 17,959,974 17,968,010 0.0

宍道国民健康保険診療施設事業 165,074 165,074 168,620 ▲ 2.1

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 事 業 6,023,763 6,023,763 5,723,863 5.2

介 護 保 険 事 業 21,740,722 21,740,722 22,898,644 ▲ 5.1

企 業 団 地 事 業 【第1号】 12,669 280,701 293,370 195,176 50.3

公 園 墓 地 事 業 6,633 6,633 8,139 ▲ 18.5

鹿島町恵曇・講武・御津・佐太
財 産 区

3,550 3,550 1,991 78.3

母子父子寡婦福祉資金貸付事業 131,278 131,278 132,047 ▲ 0.6

小計 46,043,663 280,701 46,324,364 47,096,490 ▲ 1.6

153,599,174 1,042,685 154,641,859 152,798,520 1.2

補正前の額会   計   名 補正後の額補正額

一 般 会 計

特

別

会

計

合計

▲



令和６年度補正予算 会計別総括表
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（公営企業会計） （単位 千円、％）

前年度補正後比較

補正後の額 伸び率

9,386,960 0 9,386,960 10,224,109 ▲ 8.2

5,685,928 0 5,685,928 5,778,801 ▲ 1.6

3,725,386 0 3,725,386 4,445,308 ▲ 16.2

14,308,728 0 14,308,728 14,567,117 ▲ 1.8

7,692,202 0 7,692,202 7,679,501 0.2

6,616,526 0 6,616,526 6,887,616 ▲ 3.9

2,536,008 0 2,536,008 2,748,476 ▲ 7.7

2,057,639 0 2,057,639 2,236,003 ▲ 8.0

478,369 0 478,369 512,473 ▲ 6.7

1,452,602 0 1,452,602 1,432,283 1.4

1,335,334 0 1,335,334 1,291,676 3.4

117,268 0 117,268 140,607 ▲ 16.6

13,514,865 0 13,514,865 13,531,888 ▲ 0.1

11,770,268 0 11,770,268 11,769,089 0.0

1,744,597 0 1,744,597 1,762,799 ▲ 1.0

41,199,163 0 41,199,163 42,503,873 ▲ 3.1

補正前の額会   計   名 補正後の額補正額

水 道 事 業

収 益 的 収 支 ・ 費 用 計

資 本 的 収 支 ・ 支 出 計

下 水 道 事 業

収 益 的 収 支 ・ 費 用 計

資 本 的 収 支 ・ 支 出 計

ガ ス 事 業

病 院 事 業

収 益 的 収 支 ・ 費 用 計

資 本 的 収 支 ・ 支 出 計

合計

収 益 的 収 支 ・ 費 用 計

資 本 的 収 支 ・ 支 出 計

交 通 事 業

収 益 的 収 支 ・ 費 用 計

資 本 的 収 支 ・ 支 出 計

194,798,337 1,042,685 195,841,022 195,302,393 0.3一般会計＋特別会計＋公営企業会計



【令和６年度一般会計６月補正予算（第２号）の内容】

政策的事業に要する予算

政策的事業 7億6,198万円

7億6,198万円

Ⅰ つながりづくり 1億3,310万円

〈スポーツ〉
・松江市総合体育館を新B1入会基準に適合したアリーナへ改修

Ⅱ どだいづくり 3億6,892万円

〈健康・医療〉
・新型コロナウイルスワクチン定期接種
の実施

〈自然・環境〉
・堀川を管理する作業船の電動化による
脱炭素化の推進

Ⅲ なかまづくり 700万円

〈広域連携〉
・中海・宍道湖・大山圏域と台湾の交流
を促進する人材の雇用

・日韓定期貨客船の運行支援による東ア
ジア向けゲートウェイ機能の充実

国庫支出金 2億 3万円

財 産 収 入 8,024万円

繰 入 金 1億1,321万円

諸 収 入 3億5,610万円

市 債 1,240万円

Ⅳ その他 2億5,296万円

財 源 7億6,198万円

・鉄工団地用地取得費 ほか
3



松江市総合体育館を新B1入会基準に適合したアリーナへ改修

～松江市総合体育館改修整備管理運営事業費～ 事業費：1億3,310万円
財源：基金1億1,979万円、市債1,240万円

2026-27シーズン開幕に向けて、松江市総合体育館を新B1入会基準に適合するアリーナへ
改修し、併せて機能強化を図るため、設計施工一括請負契約を締結する。

〇主な改修内容 〇スケジュール

（文化スポーツ部スポーツ課総合体育館整備室）

・観客席5,000席
・スイート・ラウンジ新設
・トイレ増設
・飲食施設設置
・メイン・サブアリーナLED照明改修
・温水洗浄便座改修

○全体事業費 42億2,241万円

【内訳】 実施設計、改修工事 33億2,706万円

維持管理・運営 8億9,535万円

○令和6年度事業概要

事業費：1億3,310万円

財 源：ふるさと松江だんだん基金、市債

内 容：実施設計

内容 時期

実施設計 令和6年7月上旬～7年3月末

改修工事 令和7年4月～8年8月末

運営期間 令和8年9月～19年3月末

4

Ⅰ つながりづくり

〈スポーツ〉

新



新型コロナウイルスワクチン定期接種の実施

～新型コロナウイルスワクチン接種事業費～
（予防接種事業費）

（健康福祉部健康推進課予防接種室）

新型コロナウイルスワクチンの令和6年秋冬接種を、高齢者等を対象に定期接種として
実施する。

○高齢者等の新型コロナウイルスワクチン定期接種の概要

・実 施 期 間：令和6年10月～令和7年1月（予定）
（※高齢者向けのインフルエンザワクチン接種と同時期の実施を予定）

・対 象 者：①65歳以上の人
②60歳から64歳で、心臓、腎臓もしくは呼吸器の機能又はヒト免疫不全
ウイルスにより免疫の機能に障害を有する人

・接 種 回 数：上記の実施期間内に1回／人

・自己負担額：3,000円（生活保護世帯は無料）

・周 知 方 法：実施医療機関など詳細は市報とホームページにて周知

○注意事項

・定期接種対象者以外の人や、上記期間以外での接種を希望する場合は、全額自己負担
・集団接種は実施しない

事業費：3億6,646万円、財源：国2億3万円ほか

5

Ⅱ どだいづくり

〈健康・医療〉

新



堀川を管理する作業船の電動化による脱炭素化の推進

～堀川美化事業費～
（河川維持管理費）

（都市整備部河川課）

「国際文化観光都市・松江」の脱炭素化による魅力的なまちづくりを推進するため、堀川
の美化清掃のために使用する作業船を電動化し、作業時における環境負荷の低減を図る。

事業費：246万円、財源：基金

【作業船イメージ】

令和6年8月頃
美化清掃作業開始予定

【電動推進機の特徴】

機器リース・購入 96万円
船購入 150万円

【財源】
ふるさと松江だんだん基金

【事業費】 246万円

（※）堀川遊覧船の電動化は、HONDAとともに
取組み、令和6年4月から一般乗船を開始

快適な
船上環境

CO2
排出ゼロ

簡単操作余裕ある

動力性能

特徴

• カーボンニュート
ラルへの貢献

• 加速・制動・旋回
の機能性

• 低騒音
• 低振動
• 排気ガスがない

• バッテリー交換可能
• 操作・メンテナンスの
容易性
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Ⅱ どだいづくり

〈自然・環境〉

新



中海・宍道湖・大山圏域と台湾の交流を促進する人材の雇用

～台湾青年招致事業費～
（商工業振興対策事業費）

（産業経済部新産業創造課）

「中海・宍道湖・大山圏域市長会と台北市との交流促進覚書」（令和4年10月締結）に基
づき、ビジネス、観光、文化・スポーツ分野における交流を推進するため、高い専門性を
持つ台湾の人材を採用する。

事業費：550万円、財源：諸収入550万円

7

２．観光交流

１．ビジネス連携推進

３．文化・スポーツ交流

略歴

・30代女性
・台湾の大学院で日本研究の修士取得
・日本へ留学し日本研究の博士取得
・台湾人が日本ECサイトで商品を購入する際のサ

ポートを行う日系企業（台北市所在）に勤務

▶ 建国花市などのイベントやSNS等でのPR活動
▶ インバウンド誘客 など

▶ 商談会参加、ビジネスマッチング支援
▶ 台湾向け商品の提案・開発サポート
▶ 圏域内商品のPR、輸出支援 など

▶ 青少年を中心とした台北市立大学との交流
▶ 伝統工芸、伝統文化の広報・PR など

雇用期間

令和6年6月～令和8年3月（予定）

担当業務

Ⅲ なかまづくり

〈広域連携〉

圏域市長会・台北市交流促進覚書締結
(令和4年10月）

台北市立大学との交流
（令和6年2月）

新



日韓定期貨客船の運航支援による東アジア向けゲートウェイ機能の充実

～中海・宍道湖・大山圏域市長会事業負担金（新産業創造課分）～
（中海・宍道湖・大山圏域市長会事業負担金）

（産業経済部新産業創造課）

境港と東海港（韓国）を結ぶ国際定期貨客船が令和6年8月から運航を再開（※）するの
にあわせ、鳥取県と中海・宍道湖・大山圏域市長会が連携して運航経費の一部を支援し、
航路の定着と安定化を図り、圏域のインバウンド拡大や貿易促進につなげる。

8

運航概要

支援内容

〇運航会社・貨客船
▶ トゥウォン商船（韓国・東海市）
▶ イースタンドリーム号（全長140m 定員530人 車両250台）

〇令和6年度運航予定
▶ 東海港〜境港（土曜日9時入港→日曜日19時出港）
▶ 5月：試験運航、8月：正式就航（週1便）

▶ 行政が1便につき100万円を支援（運航再開前と同様）
▶ 鳥取県：圏域市長会＝7：3で支援（運航再開前と同様）
▶ 圏域市長会負担金：1,170万円、うち松江市負担分：150万円

イースタンドリーム号（鳥取県資料より）

トンヘ

事業費：150万円

Ⅲ なかまづくり

〈広域連携〉

（※）平成21年6月～令和元年11月の約10年間運航したのち休航。運航会社がトゥウォン商船に変わり運航再開



令和６年度一般会計補正予算（第２号） 議 第107号

9

歳入 （単位 千円、％）

補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率

市 税 28,434,943 28,434,943 26.3 28,762,665 ▲ 1.1
地 方 譲 与 税 757,761 757,761 0.7 716,001 5.8
利 子 割 交 付 金 32,209 32,209 0.0 35,904 ▲ 10.3
配 当 割 交 付 金 117,302 117,302 0.1 150,258 ▲ 21.9
株式等譲渡所得割交付金 129,568 129,568 0.1 77,900 66.3
法 人 事 業 税 交 付 金 493,858 493,858 0.5 449,937 9.8
地 方 消 費 税 交 付 金 4,973,974 4,973,974 4.6 5,240,530 ▲ 5.1
ゴルフ場利用税交付金 7,936 7,936 0.0 7,396 7.3
環 境 性 能 割 交 付 金 40,505 40,505 0.0 32,853 23.3
国 有 提 供 施 設 等 所 在
市 町 村 助 成 交 付 金

15,627 15,627 0.0 13,693 14.1

地 方 特 例 交 付 金 1,040,323 1,040,323 1.0 187,645 454.4
地 方 交 付 税 22,152,945 22,152,945 20.5 21,463,236 3.2
交通安全対策特別交付金 32,398 32,398 0.0 33,701 ▲ 3.9
分 担 金 及 び 負 担 金 592,840 592,840 0.5 598,608 ▲ 1.0
使 用 料 及 び 手 数 料 2,050,960 2,050,960 1.9 2,069,800 ▲ 0.9
国 庫 支 出 金 21,272,448 200,030 21,472,478 19.8 20,599,051 4.2
県 支 出 金 8,141,851 8,141,851 7.5 8,040,357 1.3
財 産 収 入 430,867 80,240 511,107 0.5 319,589 59.9
寄 附 金 531,000 531,000 0.5 391,000 35.8
繰 入 金 4,172,578 113,213 4,285,791 4.0 3,778,257 13.4
繰 越 金 1 1 0.0 131,309 ▲ 100.0
諸 収 入 2,359,917 356,101 2,716,018 2.5 2,515,040 8.0
市 債 9,773,700 12,400 9,786,100 9.0 10,087,300 ▲ 3.0

107,555,511 761,984 108,317,495 100.0 105,702,030 2.5

8

款

1
2
3
4
5
6
7

15
16
17
18

9

10

11
12
13
14

合            計

19
20
21
22
23

〇補正の内訳

・国庫支出金
新型コロナウイルスワク
チン助成金 200,030

・財産収入
鉄工団地用地売払収入

80,240
・繰入金

ふるさと松江だんだん基
金繰入金 123,750
財政調整基金繰入金

▲10,537
・諸収入

企業団地事業特別会計貸
付金元金収入 280,701
新型コロナウイルスワク
チン接種自己負担金

69,900
中海・宍道湖・大山圏域
市長会台湾事業負担金

5,230
国際交流員住宅使用料

270
・市債

総合体育館改修整備事業
12,400



〇補正の内訳

・衛生費
予防接種事業費 366,457

・商工費
鉄工団地用地取得費 251,467
商工業振興対策事業費 5,500
中海・宍道湖・大山圏域市長
会事業負担金 1,500

・土木費
河川維持管理費 3,960

・教育費
松江市総合体育館改修整備管
理運営事業費 133,100

令和６年度一般会計補正予算（第２号）

10

歳出（目的別） （単位 千円、％）

補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率

議 会 費 474,714 474,714 0.4 483,849 ▲ 1.9

総 務 費 12,665,334 12,665,334 11.7 10,800,734 17.3

民 生 費 41,407,353 41,407,353 38.2 39,352,264 5.2

衛 生 費 11,135,934 366,457 11,502,391 10.6 12,104,316 ▲ 5.0

労 働 費 288,849 288,849 0.3 294,290 ▲ 1.8

農 林 水 産 業 費 2,640,810 2,640,810 2.4 2,799,830 ▲ 5.7

商 工 費 2,901,563 258,467 3,160,030 2.9 3,169,257 ▲ 0.3

土 木 費 9,520,113 3,960 9,524,073 8.8 9,682,371 ▲ 1.6

消 防 費 3,757,889 3,757,889 3.5 2,503,775 50.1

教 育 費 11,355,367 133,100 11,488,467 10.6 12,907,475 ▲ 11.0

災 害 復 旧 費 257,975 257,975 0.2 502,666 ▲ 48.7

公 債 費 10,722,372 10,722,372 9.9 10,752,518 ▲ 0.3

諸 支 出 金 377,238 377,238 0.4 298,685 26.3

予 備 費 50,000 50,000 0.1 50,000 0.0

107,555,511 761,984 108,317,495 100.0 105,702,030 2.5

科         目

合        計

1

2

3

4

5

12

13

14

6

7

8

9

10

11



令和６年度一般会計補正予算（第２号）

11

歳出（性質別） （単位 千円、％）

性質 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率

人 件 費 18,097,873 6,079 18,103,952 16.7 16,824,212 7.6

物 件 費 15,380,158 369,823 15,749,981 14.5 15,796,865 ▲ 0.3

維 持 補 修 費 940,599 940,599 0.9 797,429 18.0

扶 助 費 26,267,572 26,267,572 24.3 25,342,758 3.6

補 助 費 等 12,113,784 1,515 12,115,299 11.2 12,409,624 ▲ 2.4

公 債 費 10,722,372 10,722,372 9.9 10,752,518 ▲ 0.3

積 立 金 740,694 740,694 0.7 761,165 ▲ 2.7

投資及び出資金・
貸 付 金

1,113,835 1,113,835 1.0 1,233,433 ▲ 9.7

繰 出 金 8,163,425 8,163,425 7.5 8,375,346 ▲ 2.5

投 資 的 経 費 13,965,199 384,567 14,349,766 13.3 13,358,680 7.4

予 備 費 50,000 50,000 0.0 50,000 0.0

合      計 107,555,511 761,984 108,317,495 100.0 105,702,030 2.5

9

10

11

1

2

3

4

5

6

7

8

〇補正の内訳

・人件費
商工業振興対策事業費 4,000
予防接種事業費 2,079

・物件費
予防接種事業費 364,378
河川維持管理費 3,960
商工業振興対策事業費 1,485

・補助費等
中海・宍道湖・大山圏域市長
会事業負担金 1,500
商工業振興対策事業費 15

・投資的経費
鉄工団地用地取得費 251,467
松江市総合体育館改修整備管
理運営事業費 133,100



令和６年度特別会計補正予算
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(単位  千円)

補正前の額 補正額 補正後の額

企業団地事業特別会計 12,669 280,701 293,370

  補正予算第1号

会  計  名 補　正　の　主　な　も　の

議　第108号
朝日ヒルズ工業団地の1区画及び揖屋干拓工
業団地の1区画の売却に伴う財産売払収入の
増額補正

【歳入】
 ・財産収入　 　　　　　　　280,701千円
　（内訳）
　 　朝日ヒルズ工業団地　　　34,552千円
　 　揖屋干拓工業団地　　 　246,149千円

【歳出】
 ・長期借入金償還金  　 　　280,701千円

【売却面積】
 ・朝日ヒルズ工業団地　  　　2,450.51㎡
 ・揖屋干拓工業団地　　 　　76,921.48㎡



令和５年度補正予算 会計別総括表

13

（単位 千円、％）

前年度補正後比較

補正後の額 伸び率

【第10号】 113,666,808 1,967,680 115,634,488 115,993,378 ▲ 0.3

国 民 健 康 保 険 事 業 【第5号】 18,908,239 ▲ 2,868 18,905,371 19,252,999 ▲ 1.8

宍道国民健康保険診療施設事業 【第4号】 168,950 83 169,033 167,480 0.9

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 事 業 【第4号】 5,785,821 ▲ 716 5,785,105 5,632,498 2.7

介 護 保 険 事 業 【第5号】 22,643,731 ▲ 1,506 22,642,225 22,061,548 2.6

企 業 団 地 事 業 195,176 0 195,176 74,584 161.7

公 園 墓 地 事 業 8,139 0 8,139 11,743 ▲ 30.7

鹿島町恵曇・講武・御津・佐太
財 産 区

1,992 0 1,992 1,434 38.9

母子父子寡婦福祉資金貸付事業 132,188 0 132,188 144,865 ▲ 8.8

小計 47,844,236 ▲ 5,007 47,839,229 47,347,151 1.0

161,511,044 1,962,673 163,473,717 163,340,529 0.1

補正前の額会   計   名 補正後の額補正額

一 般 会 計

特

別

会

計

合計



令和５年度補正予算 会計別総括表
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（公営企業会計） （単位 千円、％）

前年度補正後比較

補正後の額 伸び率

10,381,499 10,381,499 9,812,775 5.8

5,661,256 5,661,256 5,440,731 4.1

4,720,243 4,720,243 4,372,044 8.0

13,966,321 13,966,321 13,646,916 2.3

7,520,969 7,520,969 7,497,956 0.3

6,445,352 6,445,352 6,148,960 4.8

2,358,590 2,358,590 2,669,523 ▲ 11.6

1,858,058 1,858,058 2,094,064 ▲ 11.3

500,532 500,532 575,459 ▲ 13.0

1,451,997 1,451,997 1,490,067 ▲ 2.6

1,328,451 1,328,451 1,330,667 ▲ 0.2

123,546 123,546 159,400 ▲ 22.5

13,749,305 13,749,305 13,383,118 2.7

11,986,506 11,986,506 11,894,818 0.8

1,762,799 1,762,799 1,488,300 18.4

41,907,712 41,907,712 41,002,399 2.2

ガ ス 事 業

病 院 事 業

収 益 的 収 支 ・ 費 用 計

資 本 的 収 支 ・ 支 出 計

合計

収 益 的 収 支 ・ 費 用 計

資 本 的 収 支 ・ 支 出 計

交 通 事 業

収 益 的 収 支 ・ 費 用 計

資 本 的 収 支 ・ 支 出 計

収 益 的 収 支 ・ 費 用 計

資 本 的 収 支 ・ 支 出 計

下 水 道 事 業

収 益 的 収 支 ・ 費 用 計

資 本 的 収 支 ・ 支 出 計

補正前の額会   計   名 補正後の額補正額

水 道 事 業

203,418,756 1,962,673 205,381,429 204,342,928 0.5一般会計＋特別会計＋公営企業会計



主な事業 19億6,768万円

【 令和５年度一般会計補正予算（第10号）の内容】

19億6,768万円

財 源 19億6,768万円

地方消費税交付金 ▲1億8,547万円

地 方 交 付 税 7億1,846万円

寄 附 金 15億8,970万円

繰 入 金 ▲1億1,878万円

市 債 ▲1億5,330万円

そ の 他 5,247万円
15

財 産 収 入 6,460万円

Ⅰ つながりづくり 16億 461万円

〈関係人口、副業・兼業人材〉
・ふるさと寄附金のふるさと松江だんだん基金への積み立て

Ⅱ その他 3億6,307万円

・退職手当等職員人件費の増額補正 2億3,112万円
・市道の除雪等経費の増額補正 9,937万円
など
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11,736

17,689
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15,000

20,000
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寄附金額 寄附件数

ふるさと寄附金のふるさと松江だんだん基金への積み立て

～ふるさとづくり寄附事業費、
ふるさと松江だんだん基金積立金～

（産業経済部商工企画課、新産業創造課、文化スポーツ部スポーツ課総合体育館整備室）

ふるさと寄附金の増加に伴い、必要な経費（返礼品代金、ポータルサイト手数料等）及び
ふるさと松江だんだん基金積立金を増額補正する。

16

《ふるさと寄附金（個人版）の推移》

寄附金 （歳入） 6,903万円
必要経費（返礼品代金等）（歳出） 3,458万円

寄附金 （歳入）15億 100万円

１．ふるさと寄附金（個人版） 補正

２．ふるさと寄附金（企業版） 補正

３．ふるさと松江だんだん基金積立金 補正

（単位：件）
上記寄附金の合計、15億7,003万円をふるさと松江
だんだん基金に積み立て、次年度以降、寄附者の
意向に沿った事業に活用

【対象事業】
・総合体育館改修整備管理運営事業
・「ものづくりアクションプラン」掲載事業

Ⅰ つながりづくり

〈関係人口、副業・兼業人材〉

4.5倍増！

3年間で

0.8億円

1.6億円

2.1億円

3.8億円

事業費：16億461万円、財源：寄附金15億7,003万円



令和５年度一般会計補正予算（第10号） 承認 第5号
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歳入 （単位 千円、％）

補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率

市 税 28,762,665 28,762,665 24.9 28,581,217 0.6
地 方 譲 与 税 716,001 716,001 0.6 805,997 ▲ 11.2
利 子 割 交 付 金 35,904 35,904 0.0 60,356 ▲ 40.5
配 当 割 交 付 金 150,258 150,258 0.1 85,863 75.0
株式等譲渡所得割交付金 77,900 77,900 0.1 118,149 ▲ 34.1
法 人 事 業 税 交 付 金 449,937 449,937 0.4 431,129 4.4
地 方 消 費 税 交 付 金 5,240,530 ▲ 185,470 5,055,060 4.4 4,743,260 6.6
ゴルフ場利用税交付金 7,396 7,396 0.0 7,383 0.2
環 境 性 能 割 交 付 金 32,853 32,853 0.0 64,996 ▲ 49.5
国 有 提 供 施 設 等 所 在
市 町 村 助 成 交 付 金

13,693 13,693 0.0 12,315 11.2

地 方 特 例 交 付 金 187,645 187,645 0.2 163,892 14.5
地 方 交 付 税 22,036,034 718,457 22,754,491 19.7 22,446,482 1.4
交通安全対策特別交付金 33,701 33,701 0.0 35,993 ▲ 6.4
分 担 金 及 び 負 担 金 606,281 606,281 0.5 670,095 ▲ 9.5
使 用 料 及 び 手 数 料 2,069,800 2,069,800 1.8 2,319,445 ▲ 10.8
国 庫 支 出 金 23,844,868 1,811 23,846,679 20.6 25,238,196 ▲ 5.5
県 支 出 金 8,420,322 ▲ 86 8,420,236 7.3 8,938,453 ▲ 5.8
財 産 収 入 325,416 64,599 390,015 0.3 784,485 ▲ 50.3
寄 附 金 417,489 1,589,704 2,007,193 1.7 251,545 697.9
繰 入 金 4,382,350 ▲ 118,780 4,263,570 3.7 3,567,717 19.5
繰 越 金 2,654,986 2,654,986 2.3 2,445,493 8.6
諸 収 入 2,539,279 50,745 2,590,024 2.3 2,343,617 10.5
市 債 10,661,500 ▲ 153,300 10,508,200 9.1 11,877,300 ▲ 11.5

113,666,808 1,967,680 115,634,488 100.0 115,993,378 ▲ 0.3合            計

19
20
21
22
23

15
16
17
18

9

10

11
12
13
14

8

款

1
2
3
4
5
6
7

〇補正の主なもの
・地方交付税
特別交付税 583,433
普通交付税 135,024

・国庫支出金
生活保護費国庫負担金

39,016
令和５年災公共土木施
設災害復旧事業費国庫
負担金 ▲23,487

・財産収入
市有地売払収入 64,600

・寄附金
ふるさと指定寄附金

1,511,413
ふるさと松江だんだん
基金寄附金 69,026

・繰入金
財政調整基金繰入金

▲121,305
・諸収入
退職手当企業局負担金

44,528
・市債
総合文化センター整備
事業 ▲94,900
京店広場・旧日銀松江
匠工房整備事業

▲27,900



令和５年度一般会計補正予算（第10号）
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歳出（目的別） （単位 千円、％）

補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率

議 会 費 487,602 314 487,916 0.4 489,556 ▲ 0.3

総 務 費 13,420,805 1,859,427 15,280,232 13.2 16,119,664 ▲ 5.2

民 生 費 42,249,490 38,593 42,288,083 36.6 40,618,958 4.1

衛 生 費 12,373,351 ▲ 2,772 12,370,579 10.7 14,887,383 ▲ 16.9

労 働 費 299,367 299,367 0.3 322,407 ▲ 7.1

農 林 水 産 業 費 2,837,309 ▲ 473 2,836,836 2.5 3,286,748 ▲ 13.7

商 工 費 4,012,903 4,123 4,017,026 3.5 3,977,348 1.0

土 木 費 9,684,852 99,977 9,784,829 8.5 8,981,789 8.9

消 防 費 2,600,817 ▲ 6,192 2,594,625 2.2 2,505,807 3.5

教 育 費 13,707,443 3,442 13,710,885 11.8 11,833,611 15.9

災 害 復 旧 費 510,436 ▲ 28,759 481,677 0.4 759,584 ▲ 36.6

公 債 費 11,052,518 11,052,518 9.6 11,666,040 ▲ 5.3

諸 支 出 金 379,915 379,915 0.3 494,483 ▲ 23.2

予 備 費 50,000 50,000 0.0 50,000 0.0

113,666,808 1,967,680 115,634,488 100.0 115,993,378 ▲ 0.3

科         目

合        計

1

2

3

4

5

12

13

14

6

7

8

9

10

11

〇補正の主なもの

・総務費
ふるさと松江だんだん基金積
立金 1,570,026
退職手当 251,795
ふるさとづくり寄附事業費

43,253
財政調整基金積立金 4,076
被災地支援職員派遣経費（震
災関連） 1,012

・民生費
生活保護扶助費 46,836
施設等扶助費 5,185

・土木費
道路維持管理費 99,374

・教育費
文化振興基金積立金 4,364
スポーツ振興基金積立金

4,049
・災害復旧費

令和５年災公共土木施設災害
復旧事業費 ▲28,759



令和５年度一般会計補正予算（第10号）
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歳出（性質別） （単位 千円、％）

性質 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率

人 件 費 17,333,174 230,718 17,563,892 15.2 17,720,501 ▲ 0.9

物 件 費 16,054,999 12,067 16,067,066 13.9 16,827,022 ▲ 4.5

維 持 補 修 費 850,715 99,374 950,089 0.8 1,161,893 ▲ 18.2

扶 助 費 25,888,603 52,426 25,941,029 22.4 25,414,062 2.1

補 助 費 等 16,077,202 23,747 16,100,949 13.9 16,546,263 ▲ 2.7

公 債 費 11,052,518 11,052,518 9.6 11,666,040 ▲ 5.3

積 立 金 2,666,821 1,583,114 4,249,935 3.7 2,706,787 57.0

投資及び出資金・
貸 付 金

1,233,259 1,233,259 1.1 1,300,994 ▲ 5.2

繰 出 金 8,007,758 ▲ 5,007 8,002,751 6.9 7,826,501 2.3

投 資 的 経 費 14,451,759 ▲ 28,759 14,423,000 12.5 14,773,315 ▲ 2.4

予 備 費 50,000 50,000 0.0 50,000 0.0

合      計 113,666,808 1,967,680 115,634,488 100.0 115,993,378 ▲ 0.3

9

10

11

1

2

3

4

5

6

7

8

〇補正の主なもの

・人件費
退職手当 251,796

・物件費
ふるさとづくり寄附事業費

10,710
被災地支援職員派遣経費（震
災関連） 1,357

・維持補修費
道路維持管理費 99,374

・扶助費
生活保護扶助費 46,836

・補助費等
ふるさとづくり寄附事業費

32,543
・積立金
ふるさと松江だんだん基金積
立金 1,570,026
文化振興基金積立金 4,364
財政調整基金積立金 4,076
スポーツ振興基金積立金

4,049
・投資的経費
令和５年災公共土木施設災害
復旧事業費 ▲28,759



(単位  千円)

会　　　　計　　　　名 補正前の額 補正額 補正後の額

承認　第6号

　国民健康保険事業特別会計

  補正予算第5号

承認　第7号

  補正予算第4号

承認　第8号

  補正予算第4号

承認　第9号

　介護保険事業特別会計

  補正予算第5号

補正の主なもの

18,908,239 ▲ 2,868 18,905,371 　職員人件費 ▲2,868千円

　　後期高齢者医療保険事業
　　特別会計

168,950 83 169,033 　職員人件費 　　 83千円
　　宍道国民健康保険診療施設
　　事業特別会計

22,643,731 ▲ 1,506 22,642,225 　職員人件費 ▲1,506千円

5,785,821 ▲ 716 5,785,105 　職員人件費 　▲716千円

令和５年度特別会計補正予算

20



持続可能な開発目標（SDGs）の詳細
目標１(貧困)
あらゆる場所あ
らゆる形態の貧
困を終わらせる

目標２(飢餓)
飢餓を終わらせ、食
料安全保障及び栄養
の改善を実現し、持
続可能な農業を促進
する

目標３(保健)
あらゆる年齢の
すべての人々の
健康的な生活を
確保し、福祉を
促進する

目標４(教育)
すべての人に包摂
的かつ公正な質の
高い教育を確保し、
生涯学習の機会を
促進する

目標５(ｼﾞｪﾝﾀﾞｰ)
ジェンダー平等を達
成し、すべての女性
及び女児のエンパ
ワーメントを行う

目標６(水・衛生)
すべての人々の水
と衛生の利用可能
性と持続可能な管
理を確保する

目標７(ｴﾈﾙｷﾞｰ)
すべての人々の、安価かつ信
頼できる持続可能な近代的な
エネルギーへのアクセスを確
保する

目標８(経済成長と雇用)
包摂的かつ持続可能な経済成長
及びすべての人々の完全かつ生
産的な雇用と働きがいのある人
間らしい雇用を促進する

目標９(ｲﾝﾌﾗ、産業化、ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ)
強靱なインフラ構築、包摂的かつ
持続可能な産業化の促進及びイノ
ベーションの推進を図る

目標１０(不平等)
国内及び各国家間
の不平等を是正す
る

目標１２(持続可
能な消費と生産)
持続可能な消費
生産形態を確保
する

目標１３(気候変
動)
気候変動及びそ
の影響を軽減す
るための緊急対
策を講じる

目標１４(海洋資源)
持続可能な開発のた
めに、海洋・海洋資
源を保全し、持続可
能な形で利用する

目標１５(陸上資源)
陸域生態系の保護、回復、持続
可能な利用の推進、持続可能な
森林の経営、砂漠化への対処並
びに土地の劣化の阻止・回復及
び生物多様性の損失を阻止する

目標１６(平和)
持続可能な開発のための平和で包
摂的な社会を促進し、すべての
人々に司法へのアクセスを提供し、
あらゆるレベルにおいて効果的で
説明責任のある包摂的な制度を構
築する

目標１７(実施手段)
持続可能な開発のた
めの実施手段を強化
し、グローバル・
パートナーシップを
活性化する

目標１１(持続可能
な都市)
包摂的な安全かつ
強靱で持続可能な
都市及び人間居住
を実現する
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